─ 1 ─

泉州市教育局文件

泉教审〔2019〕9 号

泉州市教育局关于做好 2019 年中小学教师资格

定期注册工作的通知

各县（市、区）教育局，泉州经济技术开发区社会事业局、泉州

台商投资区教育文体旅游局，市直各学校（单位）：

  根据《福建省教育厅关于印发<福建省中小学教师资格定期注

册规则（试行）>的通知》（闽教师〔2017〕64 号）《福建省教育

厅关于全面实施中小学教师资格定期注册制度的通知》（闽教师

〔2017〕75 号）《福建省教育厅办公室关于做好 2019 年中小学教

师资格定期注册相关工作的通知》（闽教办师〔2019〕8 号）和《泉

州市教育局关于印发<泉州市中小学教师资格定期注册工作实施

方案>的通知》（泉教审〔2018〕1 号）精神，现就做好 2019 年我

市中小学教师资格定期注册工作有关事项通知如下：

    一、注册范围、对象及要求

（一）2019 年下半年开展的首次（第二轮）注册范围及对象

1.2018 年下半年未按时申请首次（第一轮）注册的我市公办

 ─ 2 ─

普通中小学、幼儿园、中等职业学校(含技工学校)和特殊教育学

校的在岗教师（含编外聘用合同教师、代课教师）；在教育教学

研究机构(含教科所、教师进修学校、职教中心)、电化教育机构

（含教育资源配置中心、仪器站）、教育督导室、招考办、青少

年宫等教育机构从事教育教学相关工作，并聘任中小学（中等职

业学校）教师系列职称且未申请首次（第一轮）注册的在编在岗

人员（上述人员简称“公办学校教师”，下同）。

2.持有合法办学许可证的我市民办中等职业学校、中小学、

幼儿园的在岗教师（简称“民办学校教师”，下同）。

3. 2018 年入伍，教育教学工作满一年，经学校见习期考核合

格的新教师（含公办和民办教师）。

考虑各地教师队伍人数的实际情况，各县（市、区）教育行

政部门可自行作出调整，2020 年底前，全市中小学教师完成首次

教师资格定期注册工作。

（二）有关要求

1.市直公办学校教师和民办学校教师的定期注册工作由学校

所在的鲤城区、丰泽区等教育行政部门负责，其中，泉州经济技

术开发区有关公办、民办学校可委托鲤城区教育行政部门申请注

册；泉州市妇女儿童活动中心纳入丰泽区教育行政部门申请首次

注册（市直公办、民办学校对应注册机构安排表见附件 1）。

2.洛江区教育行政部门按照《福建省中小学教师资格定期注

册规则（试行）》的规定范围全面实施定期注册，其中，福建经

贸学校和仰恩大学附属中小学（幼儿园）教师纳入洛江区教育行

政部门申请首次注册。

二、时间安排（全市统一时间）

（一）网报时间（2019 年 9 月 11 日-20 日）

1.符合本次注册对象要求的人员，在规定时间内，自行登录

“中国教师资格网”（http://www.jszg.edu.cn）,点击右侧“教

师资格定期注册申请人网报入口”图标或“定期注册”栏目进入

 ─ 3 ─

网上报名系统，按照网上申报流程（共八步，其中第五步选择确

认点应选择申请人所在学校名称）填写相关信息。填写后，注册

系统生成 PDF《教师资格定期注册申请表》。

2.下载打印《教师资格定期注册申请表》一式两份。

3.申请人本人在《教师资格定期注册申请表》上签字（注册

申请人对申请表所填信息的真实性负责）后附上要求提交的申请

材料（一式一份），统一交给所在单位办公室集中。

（二）现场确认（2019 年 9 月 11 日-9 月 24 日）

现场确认工作由申请人所在单位负责把关。申请人所在单位

根据教师资格证书、师德表现、年度考核等情况，对教师是否具

备注册条件进行审核，并对《教师资格定期注册申请表》中的信

息及提交的申请材料逐一进行核实确认（所有复印件采用A4复印，

并有“学校审核章”）、签署意见、加盖公章，并按提交材料清

单的顺序装订成册入袋。填写《中小学教师资格首次注册人员统

计表》（见附件 2）、《中小学教师资格首次注册申报人员花名册》

（见附件 3）和《中小学教师资格首次注册未申报人员花名册》（见

附件 4）。单位确认完成后，按规定时间将本单位申请人申报材料

一并报送所在单位（或指定）教育行政部门进行初审。

（三）初审（2019 年 9 月 25 日-10 月 25 日）

各县（市、区）教育行政部门对所属单位报送的注册材料进

行初审。注册机构组织人员对申报材料进行审核，对拟注册的人

员，初步提出注册合格、暂缓注册、注册不合格的注册结论建议，

并进行公示（公示时间不少于 5个工作日），对公示无异议者，

根据注册建议给出初审注册结论，并填报在全国中小学教师资格

定期注册管理信息系统。公示期间存在有异议的，由注册机构组

织复查，并按复查结果给出注册结论。对注册不合格或者暂缓注

册的由初审的教育行政部门以书面形式向申请人说明理由。

（四）复核（2019 年 10 月 28 日-10 月 30 日）

泉州市教育行政部门对各县（市、区）注册机构的初审进行

 ─ 4 ─

复核，提出复核意见。

（五）终审（2019 年 11 月 1 月-11 月 28 日）

省教育行政部门（福建省中小学教师资格认定指导中心）负

责终审，并将终审结论依行政程序通知申请人所在单位。

（六）注册（2019 年 11 月 29 日-12 月 15 日）

省中小学教师资格认定指导中心发放“注册贴”（样式见教

资字〔2014〕13 号附件四）。各县（市、区）教育行政部门在申

请人的两份《教师资格定期注册申请表》中的“注册机构意见栏”

分别加盖注册结论章（样式见教资字〔2014〕13 号附件二），一

份存入其人事档案，并在申请人的教师资格证书附页（或备注）

粘贴“注册贴”（样式见教资字〔2014〕13 号附件三），另一份

由各县（市、区）教育行政部门（注册机构）归档保存，同时在

全国中小学教师资格定期注册管理信息系统中填报注册结论及相

关信息。

三、提交材料

申请教师资格首次注册，应提交下列材料：

  （一）《教师资格定期注册申请表》一式两份；

（二）教师资格证书原件（原件审核后退回）和复印件（含

证书补发、换发和信息变更内容）一份；

（三）学校或主管部门聘用合同（聘用证书）；

（四）任教学校出具的师德表现证明（样式见附件 4）一份；

（五）年度考核（近一学年）“合格”证明一份；

不符合首次注册条件的，应按有关规定办理。

四、注意事项

（一）网报

1.严格按照教师资格证书上的信息填写，如证书上未体现任

教学科的，网报就选择“无”；证书上任教学科为其他、外语、

政史等学科的，网报可选择相对应学科（如其他选择大学本专业，

 ─ 5 ─

外语选择英语等）；证书信息有错误或不规范的，按教师资格认

定机构变更后的信息填写。

2.有关学历方面的填写，严格按学历证书上的相关内容查找

选择，如原毕业院校现在被撤销，系统里找不到的，可以自己添

加毕业证书上的院校全称，专业应与毕业证书的专业一致。

3.教师职称（职务）的填写，属中小学系列的，按中小学职

称制度改革后的要求填写，如正高级教师、高级教师、一级教师、

二级教师、三级教师。

4.本单位聘用起始日期的填写，按聘任书或签订合同上的时

间填写。

5.所在单位的填写，按学校公章上的全称填写。

6.《教师资格定期注册申请表》中“定期注册条件具备情况”

由所在单位填写。符合首次注册条件的，均填写“具备”，对不

具备的条件需简要注明原因。

7.注册机构指各县（市、区）教育行政部门。

（二）证书

1.教师资格证书遗失、损毁、信息有误或不规范的，应及时

通知学校和个人到原认定机构办理补发、换发和重发手续，避免

影响注册工作。

2.教师资格证书“任教学科”项内容在“教师资格管理信息

系统”中没有对应选项的，由注册机构将持证人证书上的“任教

学科”项内容按照《添加教师资格证书任教学科备案表》（样式

见教资字〔2016〕2 号附件的附件一）格式逐级报送到教育部教师

资格认定指导中心办理添加。

有关证书的问题，务必在申请人网上报名前完成。

(三)培训

各县(市、区)教育行政部门（注册机构），在网报注册前期，

要做好所辖注册范围和对象的摸底和统计工作，安排时间认真组

 ─ 6 ─

织所在注册学校相关工作人员参加定期注册系统应用培训，确保

首次（第二轮）注册工作有序开展。

五、工作要求

（一）加强领导，精心组织。中小学教师资格定期注册事关

广大教师的切身利益，各单位要充分认识教师资格定期注册制度

的重要性和必要性。要建立“谁主管，谁负责”的工作机制，高

度重视，明确职责，认真总结 2018 年下半年开展首次（第一轮）

定期注册工作经验，在此基础上，对注册中存在的不足加以改进，

完善教师资格定期注册制度。

（二）严格程序，规范管理。各单位要精心组织，周密部署，

严格按照教师资格定期注册工作程序，以单位为主体集中组织办

理定期注册，认真抓好申请、审核、注册等各环节工作，按照规

定时间和要求开展首次(第二轮)定期注册有关工作，确保各项工

作顺利完成。

（三）妥善处理，平稳推进。关于定期注册结论体现形式和

教师资格认定中的遗留问题，按照教育部教师资格认定指导中心

《关于定期注册结论体现形式及注册粘贴使用管理办法的通知》

（教资字〔2014〕13 号）、《关于印发<教师资格认定特殊情况及

不规范问题在中小学教师资格定期注册制度试点工作中的处理办

法>的通知》（教资字〔2016〕2 号）和省厅动员部署、市局座谈

会等精神办理。

（四）严肃纪律，保证质量

对申请人隐瞒有关情况或提供虚假材料申请教师资格注册

的，教师资格视情况认定为暂缓注册或注册不合格，并按有关规

定给予相应处罚；已经注册的，应当撤销注册。申请人使用伪造

的教师资格证书，按照弄虚作假、骗取教师资格处理。注册范围

内的教师无故逾期不申请定期注册，按照注册不合格处理。对所

在学校未按期如实提供申请人注册证明材料的，教育行政部门应

当责令改正。对造成严重后果的，应依法依规给予直接负责的主

 ─ 7 ─

管人员和其他直接责任人依法给予行政处分。教育行政部门实施

定期注册，存有对不符合教师定期注册条件者准予定期注册的，

或对符合教师定期注册条件者不予定期注册的，由其上级教育行

政部门或者监察机关责令改正，对直接负责的主管人员或者其他

直接责任人员依法给予行政处分。

六、其他事项

（一）经费保障。教师资格定期注册工作不收取教师和学校

任何费用。各县（市、区）教育行政部门应事先做好财政专项使

用经费的预算工作，全力保障注册工作的顺利开展。

（二）工作咨询。工作中有任何问题和建议，请与我局审批

科联系，联系人陈劲文（电话：22138813）。

附件:1.《泉州市直学校（单位）教师资格定期注册工作

单位联络人及对应注册机构安排表》

     2. 《中小学教师资格首次注册人员统计表》

3. 《中小学教师资格首次注册申报人员花名册》

4. 《中小学教师资格首次注册未申报人员花名册》

5. 《中小学教师职业道德表现鉴定表》（样式）

                          泉 州 市 教 育 局

                           2019 年 7 月 22 日

抄送：福建省教育厅，福建省中小学教师资格认定指导中心。

 泉州市教育局办公室                         2019 年 7 月 22 日印发

序
号

单位名称 姓名
性
别

行政职务
办公室电

话
注册机构

张扬 男 副校长 22772136

薛毅 女 办公室主任助理 22772136

洪紫云 女 副校长 22782269

郑菲菲 女 文书兼宣传干事 22774968

刘建生 男 副校长 22229916

颜少芬 女
工会主席兼办公室人

事
22460486

汤向明 男 书记 28092895

梁蓓兰 女 22784689

韦秋哲 男 副校长 29881939

王晔茜 女 办公室助理 22274446

吴中旬 男 办公室主任 22392758

陈晓凤 女 22392758

杨延毅 男 办公室主任 22794502

林圆敏 女 办公室行政专员 22794502

曾皖鲤 女 副校长 28270063

洪伟华 女 办公室副主任 28270069

何美惠 女 办公室副主任 28987091

曾志炜 男 28987091

陈丽红 女 书记 22251169

黄筱晗 女 22251169

梁莉 女 副校长 28985629

潘亚培 女 办公室主任 22592626

黄志强 男 校长/书记 22753255

苏国昭 男 办公室主任 22297158

邹慧敏 女 园长 22398309

王煜辉 男 总务 28090022

张绵绵 女 副园长 22398131

杨燕瑜 女 22385633

黄阿香 女 园长 22782374

叶倩云 女 22782374
15

泉州艺术学校

泉州第一中学

泉州第五中学

12

1

2

3

4

5

泉州外国语中学

泉州市第三实验小学

7

11

泉州市培元中学

泉州开发区实验学校

泉州市实验小学

泉州市晋光小学

泉州幼儿师范学校附属幼儿园

附件1

泉州师范学院附属小学

鲤城区教育
局

联系人：
唐辉阳

联系电话：
13959890237

泉州市直学校（单位）教师资格定期注册工作
单位联络人及对应注册机构安排表

13

14

泉州市刺桐幼儿园

6

8

9

10

泉州市机关幼儿园

泉州华侨职业中专学校

泉州财贸职业技术学校

1

序
号

单位名称 姓名
性
别

行政职务
办公室电

话
注册机构

李碧华 女 业务副园长 22373523

洪蔚青 女 22383628

郭碧蓉 女 副园长 22852750

吴海丹 女 办公室主任 22852750

张小平 男 副主任 22782222

潘刚博 男 督学 22782222

吴徽明 男 副主任 28388663

吴昕雯 女 28388661

高雄飞 男 主任 22764118

陈晓荣 男 22784115

周志宏 男 所长 22784007

谢新强 男 办公室副主任 22778581

黄德奇 男 校长 22557670

张少伟 男 办公室副主任 22557672

陈黎航 女 办公室主任 22101805

陈银铸 男 办公室副主任 22101805

王珍妮 女 副校长 22761872

林金奕 女 教务科科长 22761876

王晓云 男 副书记 22118296

章筱婷 女 22118651

李冰芳 女 主任 22999955

王志旋 女 办公室主任 22115573

曾志彬 男 副校长 22107051

洪  凯 男 办公室主任 22106771

黄秋玉 女 书记、副校长 22699775

黄贵茹 女 办公室主任 22699775

陈华珠 女 副校长 22939525

黄少婷 女  22196525

吴永先 男 副校长 22683903

张昭敏 女 22683009

傅雅萍 女 业务副园长 22253101

吴亚兰 女 22196523

李志英 女 园长 22330668

杨颜烨 女 团支部书记 22330628

30

31

32
泉州幼儿师范高等专科学校附

属东海湾实验幼儿园

丰泽区教育
局

联系人：
林振文

联系电话：
13506005296

福建省泉州市农业学校

泉州市高级技工学校

福建省泉州体育运动学校

泉州市人民政府教育督导室

泉州市招生考试委员会办公室

23

24

25

28

29

27

26

16

17

18

22

20

21

19

华侨大学附属中学

泉州市第二实验小学

泉州市盲聋哑学校

泉州市丰泽幼儿园

泉州市教育资源配置中心

泉州市教育科学研究所

泉州市职业技术教育中心

泉州实验中学

泉州市妇女儿童活动中心

泉州市直机关金山幼儿园

泉州经济技术开发区实验幼儿
园

2

序
号

单位名称 姓名
性
别

行政职务
办公室电

话
注册机构

林莉 女 副主任 28158088

王秋阳 女 教务科副科长 22117766

张永阳 男 副校长 22763721

庄景秀 女 办公室主任 22797338

注：各注册机构务必主动与申请注册的单位联系，认真做好注册工作中的培训、指导和管理工

福建经贸学校34

洛江区教育
局

联系人：
郑丽芬

联系电话：
15060877088

泉州市青少年宫33

3

	54
	54-1